Дело №а-3418/2025

73RS0002-01-2025-004568-31

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 14 августа 2025 года 

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Веретенниковой Е.Ю., 

при ведении протокола помощником судьи Кругловым Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО4 к судебному приставу-исполнителю ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО6, УФССП России по Ульяновской области о признании действий незаконными,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в суд с административным иском к УФССП России по 

<

адрес>, ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании бездействия незаконным. Административные исковые требования мотивированы тем, что Согласно постановлению об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника (об обращении взыскания на пенсию) от 26.07.2022г., было постановлено обратить взыскание на доходы ФИО1 (ФИО2) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пределах 180 819,82 рублей., из них: основной долг на сумму 168 794,23 рублей, исполнительский сбор в сумму 12 025,59 рублей по исполнительным производствам №-ИП от 13.12.2021г. и №-ИП от 19.06.2020г. Взыскателем по исполнительному производству №-ИП от 13.12.2021г. является АО «Тинькофф Банк». Сумма долга по указанному исполнительному производству на момент вынесения вышеуказанного постановления составляла: 114 234, 71 рублей. Так, на указанный в постановлениях депозитный счет, в счёт погашения настоящих задолженностей по настоящим исполнительным производствам, из заработной платы истца были удержаны денежные средства в размере 176 556,86 рублей, что подтверждается Карточкой учета исполнительного документа с оплатами. Направленные денежные средства в размере 176 556,86 рублей, удержанные с ее заработной платы и направленные работодателем на депозитный счёт Р/счет №, к/счет №, л/с №А94120, БИК:017308101, приставами не были направлены на погашение задолженностей по постановлению об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от 26.07.2022г. В настоящее время истцом было установлено, что взыскателю по исполнительному производству №-ИП от 13.12.2021г. - АО «Тинькофф Банк», из удержанных денежных средств по Карточке учета исполнительного документа с оплатами, из установленной суммы долга в размере 114 234, 71 рублей, была погашена задолженность лишь в размере 48 356,26 рублей. Поступившая в адрес ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> денежная сумма, направленная на погашение установленной задолженности по исполнительному производству №-ИП от 13.12.2021г. не была перечислена взыскателю для погашения задолженности по настоящему исполнительному производству. На основании изложенного, истцом в адрес ответчиков и прокуратуры 

<

адрес> были направлены жалобы на предоставление информации о предоставлении в ее адрес полной и развернутой информации о том куда были направлены денежные средства в размере 176 556,86 рублей, удержанные с заработной платы по исполнительному производству №-ИП от 13.12.2021г. и направленные по указанным в постановлении реквизитам, а также погашения имеющейся у истца задолженности в рамках указанного исполнительного производства. Ответчиками жалобы были проигнорированы, ответы до настоящего времени предоставлены не были. Согласно ответу 

<

адрес> №ж- 2025/Он643-25 от 15.04.2025г., денежные средства, перечисленные работодателем, были направлены на погашение задолженности по исполнительному производству №-ИП от 19.06.2020г., оставшиеся денежные средства в размере 109 653,9 рублей были перечислены на банковский счёт №, который не принадлежит истцу. Указанные денежные средства безосновательно не были направлены судебными приставами на погашение задолженности №-ИП от 13.12.2021г., в связи с чем, в настоящее время у истца имеется задолженность по указанному исполнительному производству в сумме 86 000 рублей. Считает, что в действиях судебных приставов-исполнителей усматриваются явные признаки нарушения действующего законодательства в области исполнительного производства, а невыполнение приставами своих должностных обязанностей в надлежащем порядке и в установленные сроки является незаконным и необоснованным. Просит суд признать незаконным бездействие по исполнению судебными приставами ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> исполнительных документов и своевременности совершения исполнительных действий в рамках исполнительного производства №-ИП от 13.12.2021г.

Судом к участию в деле в качестве административного соответчика привлечены судебный пристав-исполнитель ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО5, судебный пристав-исполнитель ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО6, в качестве заинтересованного лица – АО «ТБанк», ООО «Траст».

Административный истец в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался.

Административные ответчики судебный пристав-исполнитель ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО5, судебный пристав-исполнитель ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО6 в судебном заседании не участвовали, о времени и месте рассмотрения дела извещались.

Представитель административного ответчика УФССП России по Ульяновской области, представители заинтересованных лиц АО «ТБанк», ООО «Траст» в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались.

От представителя административного ответчика УФСС России по Ульяновской области имеются письменные возражения, в которых просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Руководствуясь положениями ст. 150 КАС РФ, суд определил рассмотреть административное дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы административного дела, суд пришел к следующему выводу.

Согласно ст. 14, 62 КАС РФ административное судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом.

На основании ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

В статьи 6.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» закреплено, что на органы принудительного исполнения возлагаются задачи по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» актов других органов и должностных лиц.

Пунктом 1 статьи 12 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» установлено, что в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В силу ст. 64 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон «Об исполнительном производстве») исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

В соответствии со ст. 64 названного закона судебный пристав-исполнитель вправе в целях обеспечения исполнения исполнительного документа вызывать стороны исполнительного производства (их представителей), иных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; запрашивать необходимые сведения, в том числе персональные данные, у физических лиц, организаций и органов, находящихся на территории Российской Федерации, а также на территориях иностранных государств, в порядке, установленном международным договором Российской Федерации, получать от них объяснения, информацию, справки; накладывать арест на имущество, в том числе денежные средства и ценные бумаги, изымать указанное имущество, передавать арестованное и изъятое имущество на хранение; устанавливать временные ограничения на выезд должника из Российской Федерации; устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации; совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

Пунктом 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» установлено, что содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в установленные частями 1 – 6 статьи 36 Закона об исполнительном производстве сроки.

Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства.

По смыслу закона необходимыми условиями для удовлетворения требования об оспаривании действий, решений (постановлений) судебного пристава-исполнителя являются несоответствие закону оспариваемых действий, решений (постановлений) и нарушение прав и интересов административного истца оспариваемым решением (постановлением), действиями (пункт 1 части 2 статьи 227 КАС РФ).

В соответствии с частью 11 статьи 30 Закона "Об исполнительном производстве", если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливает срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения, с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального закона.

Согласно части 12 статьи 30 Закона "Об исполнительном производстве" срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства либо с момента доставки извещения о размещении информации о возбуждении исполнительного производства в банке данных, отправленного посредством передачи короткого текстового сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи, либо иного извещения или постановления о возбуждении исполнительного производства, вынесенного в форме электронного документа и направленного адресату, в том числе в его единый личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг, в соответствии с частью 2.1 статьи 14 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 68 Закона об исполнительном производстве мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства. Если в соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливается срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, то меры принудительного исполнения применяются после истечения такого срока.

Одними из таких мер являются обращение взыскания на заработную плату должника.

Судом установлено, что в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ранее на исполнении находилось исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя АО «АЛЬФА-БАНК», после замены стороны взыскателя - ООО «ТРАСТ».

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации - ОАО "АЛЬФА-БАНК".

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о взыскании исполнительного сбора.

21.09.2020 вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника.

10.02.2021 вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника.

16.04.2022 вынесено постановление о замене стороны взыскателя с АО «АЛЬФА-БАНК» на ООО «ТРАСТ» по причине уступки права требования.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о наложении ареста, произведен арест имущества должника (составлен акт описи и ареста имущества).

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о снятии ареста с имущества, в связи с самостоятельной реализацией имущества должником.

23.08.2022 поступили объяснения должника.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления об отмене постановлений об обращении взыскания на денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника.

08.08.2023 поступило сообщение должника о погашении задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отмене мер по обращению взыскания на доходы должника.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления об отмене постановления об обращении взыскания на денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об окончании исполнительного производства в соответствии со ст. 6, ст. 14, п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

При этом денежные средства, поступившие от должника были распределены следующим образом:

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению №,распределение 66 от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 26,66 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству №-СД: сумма 17,63 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 9,03 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 8,88 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 5,88 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 3,00 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 200,00 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 132,23 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 67,77руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 4,42 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 2,93 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 1,49 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 4000,00 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 2644,42 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 1355, 58 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 4000,00 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 15,21 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 7,79 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 10,51 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 6,95 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 3,56 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход № 1.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 30,00 руб. Произведено распределение денежных средств по исполнительному производству 194349/20/73042-СД: сумма 19,84 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №; сумма 10,16 руб. перечислена по реквизитам взыскателя №-ИП по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 775,22 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 15,98 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 1130,05 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 22612,29 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 22379,54 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 19818,82 руб. Сумма в размере 8688, 06 руб. перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №. Сумма в размере 4099, 17 руб. перечислена в счет погашения исполнительского сбора по заявке на кассовый расход №. Сумма в размере 7031,59 руб. по заявке на возврат № со счета во временном распоряжении возвращена на расчетный счет № должника.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 20983,88 руб. Данная сумма по заявке № на возврат со счета во временном распоряжении возвращена на расчетный счет № должника.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 20930,72 руб. Данная сумма по заявке № на возврат со счета во временном распоряжении возвращена на расчетный счет № должника.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 21336,97 руб. Данная сумма по заявке № на возврат со счета во временном распоряжении возвращена на расчетный счет № должника. 

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 26583,47 руб. Данная сумма по заявке № на возврат со счета во временном распоряжении возвращена на расчетный счет № должника.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ перечислена сумма по реквизитам взыскателя 58559, 52 руб., перечислена сумма в размере 4099, 17 руб. в УФК по 

<

адрес>, произведен возврат сумма в размере 96866,63 руб. на расчетный счет № должника.

Также на исполнении в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> находится исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя АО «Тинькофф Банк» (в настоящее время АО «ТБанк»).

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

17.12.2021 вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника.

12.01.2022 вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ поступили объяснения от должника. 

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления об отмене постановления об обращении взыскания на денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления о наложении ареста на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления о снятии ареста и обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ административным истцом поданы жалобы на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие), поданная в порядке подчиненности.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления по результатам рассмотрения жалоб.

ДД.ММ.ГГГГ вынесены постановления о снятии ареста и обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации.

ДД.ММ.ГГГГ поступила жалоба на постановление должностного лица от административного истца.

26.06.2025 вынесено постановление по результатам рассмотрения жалобы, направлено простой почтовой корреспонденцией.

При этом денежные средства, поступившие от должника были распределены следующим образом:

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. По платежному поручению № на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00 руб. Данная сумма размере 1000,00 руб. перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. По платежному поручению № на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00 руб. Данная сумма размере 1000,00 руб. перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 500,00руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

По платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на депозит отделения поступила сумма в размере 21911,17 руб. Данная сумма перечислена по реквизитам взыскателя по заявке на кассовый расход №.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ перечислена сумма по реквизитам взыскателя 27256,26 руб. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток задолженности составляет 86978, 45 руб.

Вышеуказанные исполнительные производства были объединены постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в сводное исполнительное производство №-СД.

Обращаясь с настоящим административным исковым заявлением, административный истец указывает о не перечислении взыскателю поступившей денежной суммы по исполнительному производству №-ИП для погашения задолженности, возврате денежных средств на банковский счет, не принадлежащий истцу. 

Порядок распределения взысканных денежных средств регламентирован статьей 110 Федерального закона "Об исполнительном производстве", предусматривающей, что денежные средства, подлежащие взысканию в рамках исполнительного производства, в том числе в связи с реализацией имущества должника, перечисляются на депозитный счет службы судебных приставов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Перечисление указанных денежных средств на банковский счет взыскателя, открытый в российской кредитной организации, или его казначейский счет осуществляется в порядке очередности, установленной частями 3 и 4 настоящей статьи, в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет службы судебных приставов в порядке, определяемом главным судебным приставом Российской Федерации (часть 1); денежные средства, поступившие на депозитный счет службы судебных приставов при исполнении содержащихся в исполнительном документе требований имущественного характера, распределяются в следующей очередности: 1) в первую очередь удовлетворяются в полном объеме требования взыскателя, в том числе возмещаются понесенные им расходы по совершению исполнительных действий; 2) во вторую очередь возмещаются иные расходы по совершению исполнительных действий; 3) в третью очередь уплачивается исполнительский сбор (часть 3); денежные средства, поступившие на депозитный счет службы судебных приставов при исполнении содержащихся в исполнительном документе требований неимущественного характера, распределяются в следующей очередности: 1) в первую очередь возмещаются расходы по совершению исполнительных действий; 2) во вторую очередь уплачивается исполнительский сбор (часть 4); требования каждой последующей очереди удовлетворяются после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном объеме (часть 5).

Частью 1 статьи 111 Закона об исполнительном производстве предусмотрено, что в случае, когда взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения в полном объеме требований, содержащихся в исполнительных документах, указанная сумма распределяется между взыскателями, предъявившими на день распределения соответствующей денежной суммы исполнительные документы, в следующей очередности: в первую очередь удовлетворяются требования по взысканию алиментов, возмещению вреда, причиненного здоровью, возмещению вреда в связи со смертью кормильца, возмещению ущерба, причиненного преступлением, а также требования о компенсации морального вреда (пункт 1); во вторую очередь удовлетворяются требования по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих (работавших) по трудовому договору, а также по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности (пункт 2); в третью очередь удовлетворяются требования по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды (пункт 3); в четвертую очередь удовлетворяются все остальные требования (пункт 4).

При этом, денежные средства поступившие на депозитный счет по исполнительному производству №-ИП были возвращены должнику на его расчетный счет № в общей сумме 96866,63 руб., что усматривается из справки о движении денежных средств по депозитному счету.

Согласно ответа на запрос о банковских счетах (вкладах) физического лица счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> сменила фамилию на ФИО2, о чем составлена запись акта о перемени имени № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством серии I-АК №.

В настоящем случае отсутствует допущение судебным приставом-исполнителем нарушений приведенных положений Федерального закона "Об исполнительном производстве" при распределении денежных средств, поступивших на депозитный счет подразделения службы судебных приставов. Кроме того, денежные средства в общей сумме 96866,63 руб. возращены на счет, принадлежащий должнику, то есть данные средства поступили в распоряжение административного истца, а не иного лица. При этом, административный истец не лишена возможности самостоятельно погасить задолженность, образовавшуюся по исполнительному производству №-ИП, в том числе путем перечисления денежных средств, возвращенных на счет № в ПАО Сбербанк. 

Пунктом 12 части 1 статьи 64 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" установлено, что рассмотрение заявлений и ходатайств сторон отнесено законом к исполнительному действию.

Порядок рассмотрения заявления, ходатайства лиц, участвующих в исполнительном производстве, определен статьей 64.1 Федерального закона "Об исполнительном производстве".

Жалобы, поступившие от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП в адрес административных ответчиков содержали требования об отмене постановлений о наложении ареста на денежные средства, находящиеся в банках или иных кредитных организациях и приостановления исполнительного производства на основании подачи заявления об отмене заочного решения. Данные обращения были рассмотрены, ответы на них были даны своевременно в виде постановлений от ДД.ММ.ГГГГ,вынесенных начальником отделения.

Административный истец в обосновании своих требований также указал, что ей не были предоставлены ответы на ее жалобы о предоставлении информации о том, куда были направлены денежные средства в размере 176 566,86 руб., удержанные с ее заработной платы.

Жалобы, приложенные административным истцом ФИО2 в адрес 

<

адрес>, УФССП России по 

<

адрес>, ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес>, датированы ДД.ММ.ГГГГ и не могут быть предметом рассмотрения настоящего спора, поскольку отсутствуют сведения о их получении административными ответчиками, а также срок рассмотрения таких жалоб у компетентных органов и должностных лиц на дату рассмотрения настоящего дела не истек.

Совокупность таких условий как несоответствие оспариваемых действий административных ответчиков требованиям закона и нарушение этими действиями прав административного истца в данном случае отсутствует.

Кроме того, с настоящим административным исковым заявлением административный истец обратилась ДД.ММ.ГГГГ (согласно штемпеля на конверте), поступления денежных средств по исполнительному производству №-ИП после ДД.ММ.ГГГГ не происходило, в том числе путем удержания из заработной платы административного истца. Возврат денежных средств на расчетный счет должника был произведен судебным приставом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. таким образом, не позднее июня 2023 должнику должно было стать известно о непогашении задолженности по исполнительному производству №-ИП и возврате денежных средств на его банковский счет.

Вышеизложенное свидетельствует о пропуске срока для обжалования как действий, так и бездействия судебного пристава-исполнителя в рамках исполнительного производства №-ИП. 

Обязанность доказывания уважительности причин пропуска процессуального срока лежит на административном истце. 

Вместе с тем доказательств уважительных причин пропуска срока на обращение в суд с настоящим административным исковым заявлением, обстоятельств, которые объективно препятствовали административному истцу своевременно обратиться в суд с настоящим административным иском, не представлено, в то время как в силу п. 2 ч. 9 ст. 226 КАС РФ обязанность доказывания обстоятельств соблюдения срока обращения в суд возлагается на лицо, обратившееся в суд. При этом пропуск указанного срока является самостоятельным и достаточным основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

С учетом изложенного суд приходит к выводу об отсутствии противоправных действий со стороны административных ответчиков.

При таких обстоятельствах оснований для удовлетворения требований административного искового заявления у суда не имеется.

Руководствуясь ст. 176 – 180, 227 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении административных исковых требований ФИО4 к судебному приставу-исполнителю ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю ОСП по Железнодорожному району г. Ульяновска и г. Новоульяновску УФССП России по Ульяновской области ФИО6, УФССП России по Ульяновской области о признании действий незаконными, - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.Ю. Веретенникова

Дата изготовления мотивированного решения – 28.08.2025